
 
 

ВРИО ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА 

ПО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМУ ТРАНСПОРТУ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 М о с к в а  №   

 

 

Об организации летнего отдыха и оздоровления детей и молодежи  

в летних оздоровительных учреждениях по сети  

железных дорог в 2025 году 

 

Я, временно исполняющий обязанности главного государственного 

санитарного врача по железнодорожному транспорту, проанализировав итоги 

летней оздоровительной кампании 2024 года, с целью обеспечения в летних 

оздоровительных учреждениях по сети железных дорог в 2025 году полноценного 

отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи, предотвращения 

возникновения и распространения чрезвычайных ситуаций санитарно-

эпидемиологического характера, руководствуясь обязательными требованиями СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно- 

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.12.2021 

№ 1122н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок, 

календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка 

проведения профилактических прививок», приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 28.01.2021 №29н «Об утверждении 

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 

Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских 

противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, а также работам, при выполнении которых 

проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 



2 

 

осмотры», поручением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека от 30.01.2025 № 02/1616- 2025-27  

«О перечне эндемичных территорий по клещевому вирусному энцефалиту в 2024 

году», и в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 51 Федерального закона  

от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1. Руководителям Открытого акционерного общества «Российские 

железные дороги», Общественной организации - Российский 

профессиональный союз железнодорожников и транспортных строителей 

(РОСПРОФЖЕЛ), руководителям учреждений и организаций, вне 

зависимости от правовой формы собственности, осуществляющим 

деятельность по организации и проведению летнего отдыха, питания и 

оздоровления детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях по 

сети железных дорог в 2025 году рекомендовать обеспечить: 

1.1. Контроль за своевременным информированием Управления 

Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту о планируемых сроках 

заездов детей, режиме работы и количестве детей в соответствии с СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в т.ч. субъектами 

предпринимательской деятельности, привлекаемыми к организации отдыха, 

питания и оздоровления детей и молодежи в летних оздоровительных учреждениях 

по сети железных дорог; 

1.2. Контроль за своевременной и качественной подготовкой к летней 

оздоровительной кампании материально-технической базы организаций отдыха и 

оздоровления для детей и молодежи; особое внимание уделить подготовке 

источников питьевого водоснабжения, подготовке и оснащению пищеблоков, 

медицинских пунктов, помещений для занятий физической культурой и кружковой 

деятельностью; 

1.3. Контроль за наличием в оздоровительных организациях полученного до 

начала фактического оказания услуг санитарно- эпидемиологического заключения 

о соответствии деятельности по организации отдыха детей и их оздоровления 

требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства; 

1.4. Контроль за наличием в организациях отдыха и оздоровления детей с 

круглосуточным пребыванием схемы организации медицинской помощи и 

маршрутизации больных с указанием медицинских организаций инфекционного 



3 

 

профиля (или перепрофилированных организаций, функционирующих в режиме 

инфекционного стационара), для госпитализации детей (с учетом планируемой 

наполняемости) и сотрудников в случае осложнения эпидемической ситуации. 

1.5. Контроль за приемом на работу в оздоровительные организации 

персонала, имеющего соответствующие допуски к работе с детьми и по 

предоставлению услуг по питанию; 

1.6. Проведение и контроль за проведением в организациях отдыха детей и 

их оздоровления и прилегающих территориях дератизационных, дезинсекционных 

обработок; энтомологических обследований на наличие клещей и (или) 

акарицидных (противоклещевых) обработок с последующим проведением 

контроля их эффективности; ларвицидных обработок анофелогенных водоемов на 

территории участков природных очагов, на которых расположены организации 

отдыха и оздоровления детей, до их открытия; 

1.7. Организацию питания детей в соответствии с требованиями СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» и контроль за питанием детей в 

оздоровительных организациях, в том числе за обеспечением организаций 

качественными и безопасными пищевыми продуктами с учетом получаемой от 

Управления Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту информации о 

производителях и поставщиках, осуществляющих поставки пищевой продукции, 

не соответствующей санитарно-эпидемиологическим требованиям; 

1.8. Организацию и контроль за организацией и оказанием медицинской 

помощи пострадавшим детям и сотрудникам в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемического характера; 

1.9.  Контроль за оказанием специализированной медицинской помощи 

детям, сотрудникам, в т.ч. по проведению исследования клещей, введению 

специфического иммуноглобулина в случае присасывания клещей; 

1.10. Взаимодействие с Управлением Роспотребнадзора по 

железнодорожному транспорту при планировании и проведении летнего отдыха 

детей и подростков в летних оздоровительных учреждениях по сети железных 

дорог; 

1.11. Принятие комплекса мер по недопущению перепрофилирования 

объектов, используемых для отдыха и оздоровления детей, сокращения 

продолжительности оздоровительных смен, а также открытия и функционирования 

несанкционированных оздоровительных организаций. 

2. Руководителям летних оздоровительных учреждений по сети 

железных дорог, юридических лиц и индивидуальным предпринимателям, 

оказывающим услуги по отдыху и оздоровлению детей и молодежи (в том 



4 

 

числе руководителям юридических лиц и индивидуальным 

предпринимателям, на базе которых размещены организации отдыха и 

оздоровления): 

2.1. Информировать Управление Роспотребнадзора по железнодорожному 

транспорту о планируемых сроках заездов детей (в каждую смену), режиме работы 

организаций и количестве детей; 

2.2. Обеспечить подготовку к летней оздоровительной кампании 

материально-технической базы организаций отдыха и оздоровления для детей и 

молодежи, в т.ч. источников питьевого водоснабжения, пищеблоков, медицинских 

пунктов, помещений для занятий физической культурой и кружковой 

деятельностью. 

При проведении ремонта и реконструкции загородных оздоровительных 

учреждений предусмотреть мероприятия по созданию доступной (безбарьерной) 

среды для отдыха и оздоровления детей с ограниченными возможностями здоровья 

и детей-инвалидов; 

2.3. В загородных организациях отдыха и оздоровления с круглосуточным 

пребыванием детей, лагерях палаточного типа обеспечить качественную 

расчистку, благоустройство территории, проведение дератизационной и 

акарицидной (противоклещевой) обработок территорий и барьерных зон (на 

расстоянии не менее 50 метров за территорией) перед началом оздоровительного 

сезона, в дальнейшем - перед открытием оздоровительной смены. В состав 

обрабатываемых территорий включать также маршруты следования детей к местам 

проведения организованных мероприятий; 

После проведения акарицидных обработок обеспечить проведение контроля 

их эффективности (через 3-5 календарных дней, 15 календарных дней после 

обработки). При обнаружении клещей обеспечить проведение внеплановой 

обработки территории. 

В организациях отдыха и оздоровления с дневным пребыванием детей 

обеспечить проведение дератизационных и акарицидных обработок. Акарицидной 

обработке предшествует энтомологическое обследование территории. Показанием 

к проведению акарицидных обработок является наличие клещей на территории. 

Эпидемиологическим показанием к обработкам является ежегодная 

регистрация в последние 5 лет случаев присасывания клещей, обнаружения вируса 

клещевого энцефалита в переносчиках и случаев заболеваний клещевого вирусного 

энцефалита. 

Дератизационную и акарицидную обработки следует проводить с 

привлечением организаций, имеющих лицензию на данный вид деятельности. 

Обеспечить на территории участков природных очагов, на которых 



5 

 

расположены организации отдыха и оздоровления детей, дезинсекцию, включая 

ларвицидные обработки анофелогенных водоемов (проводить в весенний, летний 

периоды). Дезинсекционную обработку следует проводить с привлечением 

организаций, имеющих лицензию на данный вид деятельности; 

2.4. Обеспечить получение каждой оздоровительной организацией до начала 

фактического оказания услуг санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии деятельности по организации отдыха детей и их оздоровления 

требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства.  

2.5.  Обеспечить получение (наличие) до начала фактического оказания 

услуг санитарно-эпидемиологического заключения на проект организации зон 

санитарной охраны подземного водоисточника (скважины) оздоровительной 

организации, санитарно-эпидемиологического заключения на использование 

подземного водоисточника (скважины) для хозяйственно-питьевых целей (при 

отсутствии). 

2.6.  Разработать схему организации медицинской помощи и маршрутизации 

заболевших детей и сотрудников с указанием медицинских организаций 

инфекционного профиля (или перепрофилированных организаций, 

функционирующих в режиме инфекционного стационара), для их госпитализации в 

случае осложнения эпидемической ситуации.  

Схемы организации медицинской помощи и маршрутизации заболевших 

представить в территориальные отделы Управления Роспотребнадзора по 

железнодорожному транспорту соответственно месторасположению организаций. 

 

Срок: до 20.05.2025. 

2.11. Обеспечить контроль за оказанием специализированной медицинской 

помощи детям (сотрудникам), в т.ч. исследование клещей, введение 

специфического иммуноглобулина в случае присасывания клещей. 

2.12. Допуск персонала к работе в оздоровительные организации 

осуществлять при наличии: 

- сведений о прохождении медицинского осмотра в порядке и сроки, 

установленные приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 

предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской 

Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с 

вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при 

выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 

медицинские осмотры»; 



6 

 

- сведений о прохождении гигиенического обучения и аттестации в порядке и 

сроки, установленные приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 29.06.2000 № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и 

аттестации должностных лиц и работников организаций»; 

- сведений о профилактических прививках, предусмотренных приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.12.2021 № 1122н «Об 

утверждении национального календаря профилактических прививок, календаря 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения 

профилактических прививок»; 

- сведений о прохождении перед началом каждой оздоровительной смены, а 

также в случае поступления на работу в течение оздоровительной смены, 

лабораторного обследования на наличие возбудителей острых кишечных инфекций 

бактериальной и вирусной этиологии, результаты которого получены не ранее, чем 

за 3 календарных дня до дня выхода на работу (для персонала, деятельность 

которого связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией 

пищевых продуктов и питьевой воды, персонала, осуществляющего эксплуатацию 

водопроводных сооружений). 

2.13. Заезд (выезд) детей в организации отдыха и оздоровления с 

круглосуточным пребыванием осуществлять в период не более двух календарных 

дней на весь период смены с перерывом между сменами не менее одних суток (или 

на срок проведения акарицидной обработки). 

2.14.  Прием детей в организации отдыха и оздоровления с круглосуточным 

пребыванием осуществлять при наличии справки о состоянии здоровья ребенка, 

отъезжающего в организацию отдыха детей и их оздоровления (учетная форма 

№079/у), в том числе, содержащую сведения об отсутствии в течение 21 

календарного дня контактов с больными инфекционными заболеваниями 

(указанные сведения вносятся в справку не ранее чем за 3 рабочих дня до отъезда). 

Прием детей в загородные организации отдыха и оздоровления рекомендуется 

осуществлять при наличии вакцинации против клещевого вирусного энцефалита.  

2.15.  Прием детей в туристические палаточные лагеря осуществлять только 

при завершенном курсе иммунизации (вакцинация и ревакцинация) против 

клещевого энцефалита. 

2.16.  Прием детей в организации отдыха и оздоровления с дневным 

пребыванием и палаточные лагеря осуществлять при наличии справки о состоянии 

здоровья ребенка, содержащей, в том числе, сведения об отсутствии в течение 21 

календарного дня контактов с больными инфекционными заболеваниями 

(указанные сведения вносятся в справку не ранее, чем за 3 рабочих дня до 

направления в организации отдыха и оздоровления). 



7 

 

2.17. Обеспечить детей и подростков в организациях отдыха и оздоровления 

качественным, безопасным и полноценным питанием в соответствии с 

физиологическими потребностями в основных питательных веществах и энергии 

для всех возрастных группах. Не допускать снижения в рационах питания мяса, 

молочных продуктов, рыбы, фруктов и пищевых продуктов, обогащенных 

микронутриентами, а также замены натуральных продуктов полуфабрикатами и 

уменьшение объема порций готовых блюд. При заключении договоров на поставку 

продуктов питания оценивать выполнение поставщиками требований санитарно-

эпидемиологического законодательства (качество продуктов, условия 

транспортировки скоропортящихся продуктов и др.). 

2.18. Организовать работу сотрудников, участвующих в порционировании 

блюд, приготовлении холодных закусок, салатов, с использованием одноразовых 

перчаток, подлежащих замене на новые при нарушении их целостности, и после 

санитарно-гигиенических перерывов в работе. 

2.19.  Обеспечить своевременное направление заболевших детей, сотрудников 

в медицинские организации для лечения; обратно принимать при наличии справки 

установленной формы о выздоровлении и возможности нахождения в 

организованном детском коллективе. Обеспечить оказание экстренной помощи 

детям, сотрудникам в случае присасывания иксодовых клещей. 

2.20. Не допускать необоснованного перепрофилирования объектов, 

используемых для отдыха и оздоровления детей, сокращения продолжительности 

оздоровительных смен менее 21 дня. 

2.21.  Обеспечить представление в территориальные отделы Управления 

Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту по итогам каждой 

оздоровительной смены Оценки эффективности оздоровления детей, рассчитанной 

в соответствии с МР 4.2.2.0127-18 «Методика оценки эффективности оздоровления 

в стационарных организациях отдыха и оздоровления детей». 

Срок: до 01.07.2025 (по итогам первой смены),  

до 01.08.2025 (по итогам второй смены),  

      до 01.09.2025 (по итогам третьей смены). 

2.22. Информировать Управление Роспотребнадзора по железнодорожному 

транспорту, территориальные отделы Управления Роспотребнадзора по 

железнодорожному транспорту в течение первых двух часов с момента выявления 

обо всех случаях возникновения чрезвычайных ситуаций санитарно-

эпидемиологического характера, в т.ч. о случаях присасывания клеща, аварийных 

ситуаций в работе систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения, технологического и холодильного оборудования, а также других 

нарушениях санитарных правил, которые создают угрозу возникновения и 



8 

 

распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных 

заболеваний. 

3. Начальникам территориальных отделов Управления 

Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту: 

3.1. Обеспечить контроль за работой организаций отдыха детей и молодежи и 

их оздоровления в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» с учетом положений постановления Правительства Российской 

Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля» и настоящего 

постановления, с обязательным проведением лабораторных и инструментальных 

исследований. 

3.2. Обеспечить в полном объеме проведение санитарно- 

эпидемиологических экспертиз и лабораторных исследований в организациях 

отдыха и оздоровления детей и молодежи. 

3.3. Направлять в Управление Роспотребнадзора по железнодорожному 

транспорту информацию о результатах санитарно-эпидемиологических экспертиз и 

лабораторных испытаний, проведенных в организациях отдыха и оздоровления 

детей в ходе подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2025 

года. 

3.4. Обеспечить проверку проведения барьерной дератизации и контроля за 

остаточной численностью грызунов после дератизационной обработки 500-

метровой зоны, прилегающей к летним оздоровительным учреждениям, 

расположенным на территории природных очагов ГЛПС. 

3.5. Информировать Центры гигиены и эпидемиологии по субъектам 

Российской Федерации о необходимости проверки проведения барьерной 

дератизации и  контроля за остаточной численностью грызунов после 

дератизационной обработки 500-метровой зоны, при экспертизе деятельности 

летних оздоровительных учреждений ОАО «РЖД» с целью оформления 

санитарно-эпидемиологических заключений. 

3.6. Контролировать проведение мероприятий в полном объеме 

(профилактическая, экстренная, систематическая, выборочная, барьерная, 

поселковая и полевая дератизация) с максимальной кратностью (весна, лето, осень) 

при высоком и выше среднего уровне эпидемической опасности территории 

расположения летних оздоровительных учреждений. 

3.7. Контролировать грызунонепроницаемость летних оздоровительных 

учреждений. 

3.8. Обеспечить выдачу положительного санитарно-эпидемиологического 



9 

 

заключения о соответствии деятельности по организации отдыха детей и их 

оздоровления при условии полного соответствия указанной деятельности 

требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, в том числе в 

части требований к водоснабжению, организации питания и 

противоэпидемических мероприятий. 

3.9. Обеспечить выдачу положительного санитарно-эпидемиологического 

заключения на проект организации зон санитарной охраны подземного 

водоисточника (скважины) оздоровительной организации, санитарно-

эпидемиологического заключения на использование подземного водоисточника 

(скважины) для хозяйственно-питьевых целей при условии установления полного 

соответствия требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 

3.10. Обеспечить в рамках проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий и профилактических визитов особый контроль за наличием сведений 

о прохождении перед началом каждой оздоровительной смены лабораторного 

обследования на наличие возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной 

и вирусной этиологии, результаты которого получены не ранее, чем за 3 

календарных дня до дня выхода на работу (для персонала, деятельность которого 

связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых 

продуктов и питьевой воды, персонала, осуществляющего эксплуатацию 

водопроводных сооружений). 

3.11. Еженедельно направлять в Управление Роспотребнадзора по 

железнодорожному транспорту информацию о подготовке и проведении летней 

оздоровительной кампании на подконтрольных объектах, о результатах 

деятельности по контролю за организациями отдыха детей и их оздоровления. 

3.12. Обеспечить оперативное направление в правоохранительные органы, 

органы прокуратуры материалов дел, содержащих признаки совершения 

преступлений. 

3.13. Обеспечить контроль выполнения настоящего постановления. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и действует до 

окончания летней оздоровительной компании 2025 года.  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Врио главного  

государственного санитарного врача  

по железнодорожному транспорту                                                           В.А. Логинова 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

